89. *Quod autem placuit, si ancilla ex cive Romano conceperit, deinde manumissa pepererit, qui nascitur liberum nasci, naturali ratione fit; nam hi, qui illegitime concipiuntur, statum sumunt ex eo tempore quo nascuntur; itaque si ex libera nascuntur, liberi fiunt, nec interest, ex quo mater eos conceperit, cum ancilla fuerit; at hi, qui legitime concipiuntur, ex conceptionis tempore statum sumunt.*

De otra parte lo que fue establecido que, si la esclava haya concebido de un ciudadano romano, en seguida manumitida haya parido, quien nace, nace libre, fue hecho esto con base en la razón natural; en efecto, los que son concebidos ilegítimamente, asumen el estado desde el tiempo en que nacen; por tanto, si nacen de una libre, son hechos libres, ni interesa, de quien la madre los haya concebido siendo esclava; pero los que son concebidos legítimamente, asumen el estado con base en el tiempo de la concepción.

90. *Itaque si cui mulieri civi Romanae praegnati aqua et igni interdictum fuerit, eoque modo peregrina facta tunc pariat, complures distinguunt et putant, si quidem ex iustis nuptiis conceperit, civem Romanum ex ea nasci, si vero vulgo conceperit, peregrinum ex ea nasci.*

Por tanto, si una mujer ciudadana romana preñada haya sufrido la interdicción con el agua y el fuego,<sup>90</sup> y en este modo hecha peregrina entonces paría, muchos distinguen y piensan que, si ciertamente haya conce-

<sup>90</sup> La interdicción con el agua y el fuego implicaba la pérdida de la ciudadanía, la confiscación de los bienes y la prohibición de entrar bajo pena de muerte en el territorio urbano. Al respecto ver: Bernardo Santalucia, *Diritto e processo penale nell'antica Roma* (s/e, Milán, Giuffrè, 1989), p. 55.

bido de justas nupcias, de esta nace un ciudadano romano, pero si haya concebido vulgarmente, de esta nace un peregrino.<sup>91</sup>

91. *Item si qua mulier civis Romana praegnas ex senatusconsulto Claudiano ancilla facta sit ob id, quod alieno servo invito et denuntiante domino eius <coierit>, complures distinguunt et existimant, siquidem ex iustis nuptiis conceptus sit, civem Romanum ex ea nasci, si vero vulgo conceptus sit, <servum> nasci eius, cuius mater facta esset ancilla.*

En el mismo modo, si una mujer ciudadana romana preñada haya sido hecha esclava con base en el senadoconsulto Claudiano, por el hecho que se haya unido a un esclavo ajeno contra la voluntad y mediante denuncia de su dueño, muchos distinguen y estiman que, si ciertamente de justas nupcias haya sido concebido, de esta nace un ciudadano romano, pero si haya sido concebido vulgarmente nace esclavo del que la madre hubiese sido hecha esclava.